

Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Mszczeski Nr. 1. Telefon Nr. 65.

Bratania Papięta



Maria Luisa Ratti zaślubiła markiza Perichetti. Ślub dał im osobliście oświeceniwy Pius XI.

Senat znów manifestuje Obrady komisji zagranicznej i wojskowej

WARSZAWA, 5.11. Dnia odbyło się w południe demonstracyjne posiedzenie komisji zagranicznej i wojskowej Senatu, na której przewodniczący sen. Kimorski (Zw. L.-Nar.) referował przyjęty przez Sejm projekt ustawy o ratyfikacji traktatu gwarancyjnego polsko-rumuńskiego.

Posiedzenie odbyło się pomimo to, że rozpoczęcie sesji wyznaczono zostało dopiero na przyszły tydzień w sobotę.

Przedstawiciele lewicy nie wzięli w posiedzeniu udziału. Wobec znanego oświadczenia Rządu uważają odbywanie posiedzenia za zbędne.

Senatorowie pod przewodnictwem marszałka Trampczyńskiego chcą w ten sposób zamaniestrować swe niezadowolenie ze zwłoki. Powołują się na dekret, którym Prezydent Rzeczypospolitej zwołał Sejm i utrzymał, że im to wystarczy.

Od wczoraj we Włoszech kara śmierci za walkę z faszyzmem

RZYM, 5.11. Dzień dzisiejszy prasa faszystowska ogłasza jako historyczny i przełomowy w rozwoju ruchu faszystowskiego. Dnia bowiem odbyło się posiedzenie rady ministrów oraz wielkiej rady faszystów, które uchwały mają wprowadzenie kary śmierci za przestępstwa polityczne. Kara śmierci obowiązy-

wać będzie wstecz za przestępstwa już popełnione. Wielka rada faszystów uchwała ma dzisiaj plan oczyszczenia partii faszystowskiej z elementów niepewnych, przyczem usunięci mają być nawet lojalni faszyci, których krewni występowali przeciwko faszyzmowi.

MIECZ MUSSOLINIEGO poświęcony na ołtarzu Juljusza Cezara

RZYM, 5.11. Delegacja byłych ochotników z czasów wojny wręczyła wczoraj Mussoliniemu brązowy miecz legionistów rzymskich, poświęcony Juluszemu na t. zw. ołtarzu Juljusza Cezara. Mussolini wyszedł na balkon i przemówił do tłumów

ochotników, zebranych przed pałacem Chigi:

„Chcę wam powiedzieć trzy rzeczy. Po pierwsze dziękuję wam za dar. Po drugie — nie czas obecnie na wygłaszanie długich przemówień. Po trzecie — jutro będziecie mieli czyny, których się domagacie”.

DWA PUŁKI KAWALERJI szukają spiskowców w Pirenejach

PARYŻ, 5. 11. Rząd hiszpański wysłał na pogranicze francuskie dwa pułki kawalerji, które przeszukać mają podejrzone ustronia górskie w Pirenejach, aby wykryć magazyn amunicji, ukryty przez katalońskich separatystów. Pogranicze dworce, biu-

ra pocztowe i telegraficzne podane są szczegółowej obserwacji.

Liczba aresztowanych we Francji dochodzi do 200 osób. Między aresztowanymi we Francji znajduje się były generał faszystowski, Beltran

Przewódca rewolucjonistów katalońskich aresztowany wraz z sztabem

MADRYT, 5. 11. Przewódca spiskowców katalońskich, pułkownik Masclá, został aresztowa-

ny wraz z sztabem w Prato de Molise.

DNIA 5.XI.1926

powstała polska państwowa marynarka handlowa Za tydzień wypłynie pierwszy okręt z banderą polską wioząc węgiel z Gdyni do Anglii

WARSZAWA, 5.11. Dnia rano przybył z Paryża do Warszawy p. Emil Lafargue prezes „Compagnie anexe d'armement maritime”, by ostatecznie zakończyć rokowania z ministerstwem przemysłu i handlu w sprawie sprzedaży pięciu okrętów towarowych.

Umowa nabytca przez Rząd Polski 5-ciu statków została ostatecznie podpisana.

W myśl tej umowy nabyliśmy okręty po 30.000 funtów szterlingów każdy,

płatne w ciągu 5 lat.

Jeżeli wziąć pod uwagę, że statki są zupełnie nowe — wybudowane w drugiej połowie 1925 r. i w pierwszej r. b. — i że cena takich statków w Gdańsku wynosi 60.000 funtów szterlingów, a w stoczniach francuskich, jako najtańszych, 50.000 funtów, to należy podkreślić, że transakcja jest wyjątkowo korzystna.

Dużą zasługą była szybka decyzja p. ministra przemysłu i handlu,

który w ciągu 2 dni zdecydował się na kupno i przesłał natychmiast pierwszą ratę należności do jednego z banków francuskich.

To zdecydowało, o niskiej cenie i szybkim zawarciu wspomnianej umowy.

Z pięciu statków, nabytych przez Rząd Polski, dwa są zupełnie wykończone i leżą na stoczni w Caen, trzy zaś od kilku miesięcy

przewożą węgiel z portów francuskich do angielskich.

Każdy z tych statków ma pojemność 3000 ton (na ładunki masywne).

Były one budowane — co jest rzadkością — pod dozorem dwu

towarzystw klasyfikacyjnych: angielskiego Lloyda i francuskiego „Veritas”.

Jak stwierdził rzeczoznawca statki są bardzo solidnie zbudowane. Posiadają maszyny parowe o

siłę 1.200 koni, i mogą rozwinać szybkość 10 węzłów na godzinę. Drobne poprawki, związane z

plywaniem po Bałtyku będą u-

skuteczniejsze w ciągu kilku dni.

Natychmiast po podpisaniu umowy prawdopodobnie w poniedziałek przyjedzie do Caen komisja odbiorcza, która natychmiast zacznie w imieniu Rządu polskiego przyjmować okręty.

Według umowy komisji w ciągu jednego tygodnia przejmie jeden okręt.

W końcu więc bieżącego roku wszystkie pięć statków będą już pływaly pod banderą polską. Najpierw będą przejęte dwa statki ze stoczni.

Załoga statków będzie całkowicie polska i składać się będzie z 3 oficerów (kapitan i dwu oficerów) i 19 marynarzy.

110 oficerów i marynarzy polskich znalazły więc prace.

Według planu ministerstwa przemysłu i handlu statki natychmiast po przejęciu przez Rząd Polski rozpoczną pracę — początkowo będą wozily

węgiel do Anglii, później, po skończeniu strajku, do państw bałtyckich.

Sir Ronald Charles Lindsay



nowy poseł angielski przybył do Berlina

Tydzień akademicki



rozpoczęli się wczoraj. Na wszystkich niemieckich ulicach Warszawy studenci i studenci rozpoczęli sprzedawanie losów loteryjnych

Maly człowiek wielkiego nazwiska Garibaldi na usługach policji jako prowokator

NICEA, 5.11. Rzekomy przewodca emigrantów włoskich, Garibaldi, o którego aresztowaniu pod zarzutem prowokacji, doniosły deszpeze poranne, zeznał w śledztwie, iż od urzędnika policji włoskiej, Rapalli, otrzymał 100 tysięcy franków i że ogółem od

policji włoskiej dostał już 400 tysięcy franków.

Garibaldi pozostawał również w stosunkach z wysłannikiem włoskiego ministerstwa spraw wewnętrznych, przebywającym często w Nicei i Paryżu.

Papierosiarz — inwalida



Chociaż dzisiaj spokojnie Zasiada przy szczytnym, — Niemniejże nie na wojnie Spustoszenia czyni. Tepil horda tam wroga, Czemu tylko dalo sie, —

Nam zadaje śmierć sroga Trutku w papierosie. Leczą doń o „zbrodni” owe Czyżżal z nas miał kto-by? Wszak to monopolowe, Nie leża. — wyroby!

Otwarcie sesji parlamentu DECYZJA PREZYDENTA RZPLITEJ położyła kres zniecierpliwieniu w Sejmie i Senacie

WARSZAWA, 5.11. Niepewność co do losów sesji budżetowej Sejmu minęła. Marszałkowie Sejmu i Senatu powiadomieni zostali wczoraj o 10 wieczorem, iż p. Prezydent Rzplitej postanowił otworzyć Sejm i Senat osobicie

w sobotę dnia 13 b. m. o godz. 2 po poł. na Zamku.

Pólsrużedawo doniesienie powiada, iż decyzja zapadła wówczas tego, że wszystkie sprawy związane z otwarciem sesji Sejmu i Senatu zostały załatwione.

W powiadomieniu półurzędowem zwraca uwagę okoliczność, iż Prezydent Rzplitej otworzył Sejm i Senat

o tym samym czasie

I na tem samym miejscu. Przewidziane więc jest wdrożenie zebranie podobne do Zebrania Narodowego, które jest konstytucyjnie powołane do wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej i jako takie stanowi odrębne polecie państwowo-prawne.

Decyzja Prezydenta Rzplitej kładzie

„kres zniecierpliwieniu”, które się wyrażało zwłaszcza wczoraj w kolach parlamentarnych. Senat rozpoczął nawet demonstrację polityczną przez uchwalenie dwu komisji, które miały obradować na podstawie dekretu z 31 z. m. o zwołaniu Sejmu i Senatu.

Górnicy angielscy nie przerwą strajku wobec zwycięstwa lewicy

LONDYN, 5.11. Wobec sukcesy w ostatnich wyborach, postanowili przedłużyć

strajk i pod żadnym warunkiem nie zgodzić się na przedłużenie godzin pracy, lub obcięcie płac.

Francja zamawia milion ton węgla polskiego

Delegat Francji p. Leprince w sprawie zorganizowania zakupów węgla polskiego do Francji, podczas swej bytności w Polsce wszedł w porozumienie z kopalniami węgla zarówno w Zagłębiu Dąbrowskiem, jak i Górnoślą-

skiem, posiadającym kapital francuski, celem dostawy do Francji i miliona ton węgla polskiego. Jak się dowiadujemy, wagony do przewiezienia tego węgla mają być dostarczone przez Francję.

Opracowanie praw polskich Co zdziałala Komisja Kodyfikacyjna

WARSZAWA, 5.11. Wczoraj późnym wieczorem odbyła się konferencja informacyjno - prasowa o stanie prac komisji kodyfikacyjnej w roku bieżącym, oraz o planie prac w latach najbliższych.

Z obszerniej prelekcji sekretarza generalnego komisji, prof. Stan. Rappaporta dowiedzieliśmy się, że w roku bieżącym oddano do dyspozycji Rządu bądź ciała ustawodawczych ważne działy prawa handlowego, organizacji sądownictwa oraz ustawę postępowania karnego.

W ciągu trzech lat najbliższych ukończone będą kolejno: procedura cywilna, kodeks karny, kodeks handlowy, oraz dwa ważne działy kodeksu cywilnego: prawo obligacyjne i rodzinne. Ostateczne ukończenie prac kodyfikacyjnych przewidziane jest w r. 1932.

Nie jest wykluczone, że wywóz zostanie skierowany również przez porty wiślane Tczew i nowy port Gniez — wobec ograniczonej pojemności portów Gdańska i Gdyni.

REKORD kolei polskich

Dnia 2 bm. koleje polskie załadowały we wszystkich dyrekcjach kolejowych 19.678 wagonów, co razem z zagranicznymi ładunkami osiąga rekordowa, nienotowaną dotychczas, dyfren dziennej pracy i naładunku kolei polskich 21.432 wagony.

Snop światła na art. 25 konstytucji

Wskutek zwłoki w otwarciu sesji i dyskusji, jaka na tem tem wywiązała się w Sejmie, można uważać za rzecz pewną, że na jednym z najbliższych posiedzeń Sejmu wpłynie do ławki konstytucyjnej wniosek o zmianę konstytucji w art. 25 ust. 1, która powiada, że Prezydent Rzeczypospolitej „zwołuje, otwiera, odracza i zamyka” Sejm i Senat.

